
  
  
 
 
 

 
 
   

 
VISTO: El Informe N° 464-2022-PROMPERÚ/GG-OAJ de la Oficina de 

Asesoría Jurídica; y, 
 
CONSIDERANDO: 
Que, según el artículo 2 de la Ley N° 30075, Ley de Fortalecimiento de 

la Comisión de Promoción del Perú para la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ y 
modificatoria, la entidad es competente para formular, aprobar, ejecutar y evaluar las 
estrategias y planes de promoción de bienes y servicios exportables, así como de turismo 
interno y receptivo, promoviendo y difundiendo la imagen del Perú en materia turística y de 
exportaciones, de conformidad con las políticas, estrategias y objetivos sectoriales; 

 
Que, de acuerdo a lo dispuesto en el literal s) del artículo 13 del Texto 

Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de PROMPERÚ, aprobado por 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 060-2019-PROMPERÚ/PE, el Presidente Ejecutivo 
tiene como una de sus facultades, delegar sus funciones en los órganos y unidades orgánicas 
de la entidad, salvo aquellas que por su naturaleza sean indelegables; 

 
Que, el numeral 8.2 del artículo 8 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 

30225, Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, 
establece que el Titular de la Entidad puede delegar, mediante resolución, la autoridad que 
dicha norma le otorga, salvo casos expresamente previstos en la citada normativa; 

 
Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 0003-2022-

PROMPERU/PE se delegaron diversas facultades y atribuciones a la Gerencia General de 
acuerdo a normas de la materia relacionados con los sistemas administrativos;  

 
Que, el numeral 78.1 del artículo 78 del Texto Único Ordenado de la Ley 

Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS, establece que procede la delegación de competencia de un órgano a otro al 
interior de una misma entidad; y de acuerdo al artículo 85, la titularidad y el ejercicio de 
competencia asignada a los órganos administrativos se desconcentran en otros órganos de la 
entidad; la desconcentración de competencia puede ser vertical u horizontal; 

 
Que, resulta conveniente redistribuir a distintos órganos de PROMPERU, 

las competencias delegadas de diversas facultades y atribuciones asignadas al Titular de la 
Entidad, no privativas de su función como tal, al amparo de lo señalado en las normas de la 
materia; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley 

Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS; los literales r) y s) del artículo 13 del Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de PROMPERÚ, aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 060-2019-PROMPERÚ/PE y la Resolución Ministerial N° 049-2021-MINCETUR; 

 
Con el visado de la Gerencia General, la Oficina de Administración, la 

Oficina de Estrategia e Imagen País y la Oficina de Asesoría Jurídica de PROMPERÚ; 
 
 
 



  
  
 
 
 

 
 
   

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Modificar el artículo 1 de la Resolución de Presidencia 

Ejecutiva N° 0003-2022-PROMPERU/PE, suprimiendo el literal h) del numeral 1.1 y el literal a) 
del numeral 1.3.  

 
Artículo 2.- Modificar el numeral 2.1 del artículo 2 de la Resolución de 

Presidencia Ejecutiva N° 0003-2022-PROMPERU/PE, incorporando el literal h) con el siguiente 
tenor: 

“Artículo 2.- Delegar en el Jefe de la Oficina de Administración de 
PROMPERÚ, las siguientes facultades: 

 
2.1 En materia de contrataciones del Estado: 
(…) 
h) Aprobar el Cuadro Multianual de Necesidades en el marco de la 

Programación Multianual de Bienes, Servicios y Obras, el Plan Anual de 
Contrataciones - PAC de PROMPERÚ y correspondiente al Ejercicio Fiscal, así 
como sus modificatorias.” 

 
Artículo 3.- Delegar en el Jefa de la Oficina de Estrategia, Imagen y 

Marca la facultad de ejercer la representación legal de PROMPERÚ ante el Instituto Nacional 
de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual – INDECOPI, así 
como ante otras autoridades con funciones similares en el ámbito internacional, quedando 
facultada para solicitar el registro de marcas, nombres comerciales, lemas comerciales, obras 
o algún otro que involucre derechos de propiedad intelectual; presentar oposiciones a 
solicitudes de terceros, así como absolver oposiciones formuladas contra las solicitudes 
presentadas; solicitar la división de solicitudes o registros de signos distintivos; solicitar 
renovaciones; plantear y defenderse en casos de cancelación o nulidad de derechos de 
propiedad industrial; desistirse de solicitudes y renunciar voluntariamente a derechos de 
propiedad intelectual registrados; formular apelaciones, reconsideraciones y quejas, en 
coordinación con la Oficina de Asesoría Jurídica; inscribir licencias y todo acto modificatorio de 
registro, en particular, aceptar transferencias de derechos de propiedad industrial que terceros 
hagan a favor de la entidad. Lo indicado debe contar de manera previa con la opinión de las 
unidades orgánicas competentes. 

 
Artículo 4.- Disponer la notificación de la presente resolución a los 

servidores a quienes se les delega facultades, para su conocimiento y fines. 
 
Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el 

diario oficial El Peruano, y en el Portal Institucional de la Comisión de Promoción del Perú para 
la Exportación y el Turismo - PROMPERÚ. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 

AMORA DIANA MARIA AUSCARIA CARBAJAL SCHUMACHER 
Presidenta Ejecutiva 


		2022-08-19T12:47:38-0500
	GARCIA TORRES Carmen Julia FAU 20307167442 soft
	Doy V° B°


		2022-08-19T12:55:22-0500
	DIAZ HERNANDEZ Segundo Gregorio FAU 20307167442 soft
	Doy V° B°


		2022-08-19T13:11:01-0500
	LEON CUETO Benito Juan FAU 20307167442 soft
	Doy V° B°


		2022-08-19T13:16:57-0500
	SALAS GAMARRA Aida Graciela FAU 20307167442 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION N° 000136-2022-PROMPERU/PE
	2022-08-19T15:18:40-0500
	San Isidro
	CARBAJAL SCHUMACHER Amora Diana Maria Auscaria FAU 20307167442 hard
	Soy el autor del documento




